như trên (chiếu theo lễ cáo vào ngày kỵ),
chỉ ở lễ Chánh đán, Đoan dương mỗi lễ
tăng thêm 1 mâm quả phẩm và 1 mâm
hào soạn giá 5 quan tiền.6

Về việc khai thác trà, triều đình nhà
Nguyễn cho Quảng Nam cùng một số
tỉnh lập và mộ thêm dân binh cho các đội
Thượng trà: “Năm Tự Đức thứ 25
(1872), các đội Thượng trà ở các tỉnh
Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Nam và
Quảng Ngãi được phép chiêu mộ thêm
dân binh, theo đó một khoản trong Phiến
trình được chuẩn: Việc mộ binh ở các
đội Thượng Trà, Võ Bị, Tư Pháo, thiết
nghĩ cho phép các tỉnh thuộc về Tứ trực
của phủ Thừa Thiên là Quảng Bình,
Quảng Trị, Quảng Nam, Quảng Ngãi,
hạt nào giản binh đã đủ số mới cho mộ,
hạn trong 3 tháng mộ đủ thì thôi”.7

Đặc biệt, dưới triều vua Minh
Mạng, trong các chuyến tuần du Quảng
Nam, vua đều chuẩn y cho mang theo
đội Thượng trà: “Năm thứ 6 (1825) nghị,
được chuẩn: lần này ngự giá đi Quảng
Nam, phàm đài đệ phẩm vật của vua
dùng, và hành trạng các nha: Thượng
trà, Thượng thiện, phòng văn thư, Nội
giám, Nội vụ, Vũ khố, Thái y viện, hoàng
tử, các tước công…”8

Năm thứ 18 (1837) nghị, được
chuẩn: “lần này vua đi địa phương
Quảng Nam, hoàng tử tước công, thân
công đi theo đều cho được cấp 4 tên phu
trạm; hoàng tử đã ra ở phủ riêng, đều
cấp 3 tên; hoàng tử còn ở trong cung,

6 Quốc sử quán triều Nguyễn (bản dịch năm 2007),
Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ, tập 5, Nxb Khoa
học Xã hội, tr.141.

Trong lịch sử, cũng không ít lần
việc tiêu thụ trà bị ảnh hưởng do hoạt
động thương mại của người Hoa. Theo
Đại Nam thực lục của Quốc sử quán
triều Nguyễn ghi chép, năm Khải Định
thứ 5 (1920), tháng 10 ngày 21, vua coi
triều. Thượng thư bộ Lại kiêm bộ Hộ
Nguyễn Hữu Bài tâu nói “Khánh Hoà bị
bão, nhà bị tốc mái rất nhiều, Thanh
Hoá cũng bị lụt lớn...”. Vua nói “Quảng
Nam thế nào?”. Nguyễn Hữu Bài tâu nói
“Quảng Nam chỉ có Tiên Phước đói lớn,
duyên do là vì hạt ấy trước nay chỉ dựa
vào mối lợi của trà và quế. Nay những
sản vật ấy không bán được, không có gì
tư cấp nên như thế”.12

Năm Khải Định thứ 6 (1921), tháng
3, huyện Tiên Phước Quảng Nam sau khi

12 Quốc sử quán triều Nguyễn (bản dịch năm 2012),
Đại Nam thực lục chính biên Đệ thất kỷ, Cao Tự
Thanh dịch và giới thiệu, Nxb Văn hóa - Văn nghệ,
tr.305.

mất mùa đói kém dân vẫn chưa yên. Có
một hương sư tới kinh điều trần xin tạm
đình hương học để giảm phí tổn cho giáo
viên, Cơ mật viện vẫn để mặc.

Đặc biệt, để đảm bảo hoạt
động thương mại cũng như trưng bày,
quảng cáo các mặt hàng nông nghiệp và
thương nghiệp nói chung của Quảng

14 Tống Quốc Hưng, Trà - chè trong văn hóa Hội An,
Đặc san Văn hóa Hội An xuân Quý Mão-2023,
tr.126.
15 Nguyễn Điện Nam, Trăng sáng vườn chè, Văn hoá
Quảng Nam - Ấn phẩm chuyên đề báo Quảng Nam
số 12-tháng 2/2023, tr.4.

Nam và vùng Tourane (Đà Nẵng), bên
cạnh chợ cố định, người Pháp đã tổ chức
các cuộc chợ phiên tại Hội An vào các
năm 1935, 1936, 1937, 1939.

Có công, ông lưu lại ở
vùng ven biển. Ông tụ tập nhân dân, tìm
nơi phù sa bồi đắp, lập làng lấy tên là
Võng Nhi, sợ sau này con cháu không
biết ông bà tổ tiên nên mới viết lời này
để lưu về sau. Cảnh Thống nguyên niên,
năm Mậu Ngọ (1498), ngày 10 tháng
Giêng”. Như vậy, có thể nói, tên gọi
làng Võng Nhi chắc là tên gọi đầu tiên
của làng xã người Việt trên mảnh đất
này.

Đến cuối thế kỷ XVI đầu XVII,
việc vào Nam tiếp nhận của Gia Dũ
Hoàng Đế, Nguyễn Hoàng (Chúa Tiên),
với tư tưởng “Hoành Sơn nhất đái, vạn
đại dung thân” đã dẫn đến sự di dân khá
ồ ạt của người Bắc vào Nam trong đó có
mảnh đất Võng Nhi này.

Theo hành thuật về ông cho biết,
Nguyễn Tường Vĩnh tự là Tử Tu, hiệu
Cẩm Giang. Năm Minh Mạng thứ 16
(1835), ông được bổ làm ấm sinh trường
Quốc tử giám. Năm thứ 18 (1837), ông
thi đỗ cử nhân thứ 2 khoa Đinh Dậu. Kỳ
thi hội khoa Mậu Tuất đỗ Phó bảng thứ
nhất. Năm thứ 19 (1838), ông được bổ
Kiểm thảo. Năm thứ 20 (1839), ông
được bổ làm Tư vụ phủ Tôn nhân. Năm
thứ 21 (1840), ông làm Chủ sự phủ này,
sung làm giảng tập cho hoàng tử.

Đời vua Thiệu Trị năm đầu bổ sung
lên Hàn lâm viện Thị giảng học sĩ. Năm
thứ 4 (1844), bổ Hồng lô tự khanh, sung
làm Toản tu ở Sử quán. Năm thứ 5
(1845), lấy làm Thị độc làm Tham biện ở
Nội các, rồi bổ Án sát tỉnh Khánh Hòa.

Năm Tự Đức thứ 2 (1849) thăng
làm Bố chánh tỉnh Vĩnh Long. Mùa đông
năm Tự Đức thứ 3 (1850), ông từ chức
Bố chánh Vĩnh Long được ân đổi bổ làm
chức Tả Thị lang Bộ Lại. Năm thứ 7
(1854) đổi bổ Tuần vũ Định Tường.

Năm Tự Đức thứ 13 (1860), ông qua đời
trong lúc làm quan2.

Ông tính tình hiền lành, không
tranh giành hơn thiệt với người, cũng ít
thấy vẻ vui sướng hay tức giận ai, đời
sống yên tĩnh, giản dị sâu sắc. Cho nên,
ông chọn người hết lòng với công việc,
có năng lực và tận tụy với nhân dân.

7 Bức hoành mới được phục chế lại, tuy nhiên trong
quá trình chạm khắc đã bị nhầm chữ “Tự”. Chúng tôi
mạnh dạn điều chỉnh lại chữ “Tự - 嗣” để đúng niên
hiệu của vua Tự Đức.

Bố chánh sứ tỉnh Vĩnh Long vào năm Tự
Đức thứ 3 (1850).

Đình Cẩm Phô và Văn thánh miếu
Cẩm Phô là 2 thiết chế văn hóa quan
trọng của làng Cẩm Phô thời bấy giờ.
Việc Nguyễn Tường Vĩnh đã để lại dấu
tích của ông tại làng Cẩm Phô - nơi gia
tộc của ông sinh sống đã thể hiện đạo lý
uống nước nhớ nguồn, dù làm quan ở xa
xứ nhưng vẫn nhớ về cội nguồn, quê
hương.

ngưỡng của người Minh Hương ở Hội An
cũng được xây dựng, trong đó có Văn chỉ
Minh Hương để thờ Khổng Tử cùng các vị
Tiên triết, Tiên hiền, Tiên nho và những vị
có học, đỗ đạt cao trong xã. Về con đường
khoa hoạn, qua các nguồn tư liệu, có thể
kể đến các vị tiêu biểu như: Cử nhân
Trương Tăng Diễn thi đỗ khoa Ất Dậu
(1825), đảm nhận đến chức Tri huyện; Cử
nhân Trương Hoài Phác thi đỗ khoa Giáp
Tý (1864), từng làm Tri phủ Thanh Oai,
Lại bộ Chủ sự sung Cơ mật viện; Cử nhân
Trương Đồng Hiệp thi đỗ khoa Giáp Ngọ
(1894), làm chức Giáo thụ, là người nổi
tiếng về tài văn chương, các làng/xã tại
Hội An thường đến nhờ ông viết nội dung
văn bia tại các công trình tín ngưỡng.

Về thời gian xây dựng Văn chỉ
Minh Hương, theo văn bia được lập năm
1871 do Tiến sĩ Ban biện quân vụ Lạng,
Bình, Ninh, Thái, người đã từng đảm
nhận chức Bố chánh Quảng Nam (năm
1864) Đặng Huy Trứ đề bút đã cho biết
Văn chỉ Minh Hương được khởi dựng
vào năm 1867 (năm Đinh Mão) và hoàn
thành vào năm 1868 (năm Mậu Thìn).
Ngoài văn bia xây dựng miếu năm 1871,

Mặt tiền Văn chỉ Minh Hương - Ảnh: Hồng Việt

tại di tích còn lưu giữ xà cò niên đại Duy
Tân thứ 5 (1911) ghi lại sự kiện tu bổ
miếu và cặp câu đối chữ Hán Nôm niên
đại Bảo Đại thứ 12 (1937) được đắp trên
mặt sau hai trụ cổng. Như vậy, có thể
nhận định Văn chỉ Minh Hương tại vị trí
hiện nay được khởi dựng vào năm 1867
và hoàn thành vào năm 1868. Tuy nhiên,
thông tin trong sách Di sản Hán Nôm tập
3 - Tư liệu xã Minh Hương (Quyển Tờ
truyền, trát văn và trình, bẩm) do Trung
tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn hóa Hội
An thực hiện năm 2017 có nội dung Tờ
trình niên đại năm Gia Long thứ 13 (1814)
của lý hương xã Minh Hương về việc đo
đạc đất đai, trong đó có nhắc đến miếu
Văn thánh của xã Minh Hương: “… nay
xã chúng tôi chiếu theo châu bộ, nơi nào,
xứ nào giáp tiếp đã phiêu chí luôn cả giới
hạn của xứ Hương Định (trong ấy dân xã
tôi có Vạn Thọ đình, công thổ, có miếu
Văn thánh, miếu Ngũ hành)…”.

nguyệt ngũ tinh Thư, Dịch, Xuân Thu, Thi
Lễ; Hương nhi huyện châu tam quốc
Thanh, Danh, Văn vật, Y, Quan); cặp câu
đối hai trụ biểu ngoài: 誰 出 不 由 禮 者
門 也 / 有 趨 而 過 道 若 路 然 (Thùy

xuất bất do lễ giả môn dã; Hữu xu nhi
quá đạo nhược lộ nhiên). Mặt trong hai
trụ biểu lối đi chính đắp nổi cặp câu đối
Hán Nôm ghi lại sự kiện trùng tu di tích
này vào năm Bảo Đại thứ 12 (năm 1937):
保 大 拾 弍 年 叁 月 囸 / 明 鄉 社 本 社
仝 重 脩 (Bảo Đại thập nhị niên tam

nguyệt nhật; Minh Hương xã bổn xã đồng
trùng tu). Trên đỉnh các trụ biểu gắn đồ
án hoa sen bằng chất liệu vữa, quét vôi
màu đỏ, hoa sen được tạo hình với đường
nét mềm mại, uyển chuyển giàu giá trị
thẩm mỹ.

Hệ vì kèo
theo kiến trúc dạng trính chồng trụ đội,
được chạm trổ các đồ án sinh động như cá
chép, hoa sen, quả bí, mây. Vị trí đòn
đông gian giữa gắn thanh xà cò bằng chất
liệu gỗ sơn son thếp vàng ghi niên đại
trùng tu miếu năm Duy Tân thứ 5 (1911):
大 南 維 新 五 年 歲 次 辛 亥 仲 春 吉
明 郷 社 郷 官 郷 老 郷 長 全 社 等 仝
重 修 (Đại Nam, Duy Tân ngũ niên tuế
thứ Tân Hợi trọng xuân cát nhật, Minh
Hương xã, hương quan, hương lão, hương
trưởng toàn xã đẳng đồng trùng tu). Ngăn
cách giữa nếp nhà trước và nếp nhà sau là
hệ cửa gỗ ở ba gian kiểu “thượng song hạ
bản”, trong đó gian giữa có 06 cánh, hai
gian tả/hữu mỗi gian có 04 cánh.

biên phía Bắc có 02 văn bia bằng chất liệu
đá có niên đại Tự Đức thứ 21 (1868) và
Tự Đức thứ 24 (1871) khắc ghi danh tính
các vị đóng góp kinh phí xây dựng miếu.
Trên tường biên phía Nam gắn văn bia
bằng đá lưu thủ bút của Tiến sĩ Đặng Huy
Trứ có niên đại tháng 4 (mùa hạ) năm
1871. Hệ vì kèo đỡ mái kiểu kẻ chuyền
bằng gỗ, chạm chìm hình dây lá đơn giản
ở hai đầu kèo.

năm mới với ước vọng mọi việc hanh
thông, như ý.

Dưới triều Nguyễn, các vua nhà
Nguyễn rất coi trọng tết Thượng nguyên
và xếp vào những lễ tiết quan trọng trong
năm, được quy định tổ chức cúng tế theo
định kỳ và có lễ phẩm cụ thể trong triều
đình. Năm Minh Mệnh thứ 16 (1835),
sau khi các quan bàn định thể lệ các lễ
tiết hàng năm, vua chuẩn định vào những
tiết Đông chí, Thượng nguyên, Trung
nguyên và Hạ nguyên đều làm cỗ bàn
dâng cúng các miếu và điện Phụng Tiên,
lễ nghi như lễ tiết Đoan dương. Riêng lễ
tiết Thượng nguyên và Trung thu thì treo
đèn suốt đêm để nêu bật ngày tết nhằm
thời tiết đẹp1.

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã
ban hành quyết định ghi danh Tết Nguyên
tiêu ở Hội An, Quảng Nam vào Danh mục
Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, thuộc
loại hình Lễ hội truyền thống và Tập quán
xã hội và tín ngưỡng. Sự ghi nhận của Nhà
nước đối với di sản này là niềm vui, niềm
tự hào và vinh dự to lớn của Nhân dân
thành phố Hội An vào những ngày đầu
năm mới Quý Mão - 2023. Trong niềm hân
hoan ấy, vào dịp Tết Nguyên tiêu năm nay,
thành phố Hội An đã long trọng tổ chức
đoàn rước, diễu hành trong Khu phố cổ và
Lễ đón nhận danh hiệu Di sản văn hóa phi
vật thể quốc gia Tết Nguyên tiêu ở Hội An
vào ngày 05/2/2023 (nhằm ngày 15 tháng
Giêng).

cam thụ trọng tội không lời biện tụng.
Nay xét.

Ngày 10 tháng 12 năm Gia Long
thứ 14 (1815)

Xã trưởng Bằng Trương Văn Bằng
điểm chỉ.

Hương mục Đội trưởng Ứng
Lương Văn Ứng điểm chỉ.

Cai đình Thi Phạm Đình Kình điểm
chỉ

Cựu xã Thư Trần Viết Thư điểm
chỉ

Câu kê ty Lệnh sử của Bộ hộ kê
Niên Thành nam, Cẩn Tín bá, Thủ hiệp
Chiếu Quang tử, Đô Tín phụng lệnh xem
xét.

Thư ký doanh Trực lệ Quảng Nam
Biên Quang hầu, Tả thừa ty Công phòng
Thủ hiệp Thụy Ngọc nam phụng lệnh
xem xét, ký.

Trùm Hòa Nguyễn Văn Hòa điểm
chỉ.

Lão Thể Phạm Đình Khương điểm
chỉ.

Người viết địa bạ thầy Thu Trương
Văn Châu tự ký.

Ngày mùng 6 tháng 6 năm Minh
Mạng thứ 12 (1831)

Truy dụng phụng nạp cho Hộ bộ
đường tồn chiếu.

Phụng sửa đổi
Hộ ty ty vụ Nguyễn Văn Văn ký
Phụng lệnh đọc kiểm tra
Hộ ty vị nhập lưu Thư lại Trần Duy

Bửu ký
Trấn ty Hộ phòng Thí sai Chánh

cửu phẩm Thư lại Bùi Viết Hiếu ký.

Vị nhập lưu Thư lại Nguyễn Văn
Nhơn, Hoàng Văn Miên ký

Việc di tích Văn chỉ Minh Hương
được được xếp hạng di tích cấp tỉnh
không chỉ khẳng định và tôn vinh giá
trị di tích mà còn góp phần tạo điều
kiện để các cấp chính quyền và cộng
đồng cư dân địa phương tăng cường
hơn nữa trong việc quản lý, chăm nom
và phát huy giá trị di tích trong thời
gian đến

Lễ tế tiền hiền và giỗ tổ
nghề mộc Kim Bồng - Cẩm Kim

Phước Tịnh

Vào sáng ngày 02/2/2023 (nhằm
ngày 12/1 âm lịch), tại di tích đình Tiền
hiền Kim Bồng ở thôn Phước Trung, đã
diễn ra lễ tế tiền hiền và giỗ tổ nghề mộc
Kim Bồng nhằm tưởng nhớ các bậc Tiền
hiền, Hậu hiền đã có công khai khẩn đất
đai và các vị Tổ nghề đã phát triển nghề
mộc của làng Kim Bồng xưa.